
 

 
 

RMA | 01 
 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
 

MARÇO e ABRIL de 2021 
 
 
 
 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS ARAPONGAS S/A 

CNPJ: 75.404.814/0001-90 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

1° VARA CÍVEL DE ARAPONGAS/PR 
PROCESSO: 0000451-34.2021.8.16.0045 

PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



 

RMA 01|MARÇO e AGOSTO/2021 
PRODASA  

 

 

       
                                                                                                                                   Página 2 | 16 

1. INTRODUÇÃO 
 

O presente relatório tem o objetivo de informar as atividades da 

empresa PRODUTOS ALIMENTÍCIOS ARAPONGAS S/A - PRODASA, atendendo a 

obrigação prevista no art. 22, II, alínea “c”, da Lei nº 11.101/2005. 

 

As informações aqui prestadas baseiam-se nas demonstrações 

contábeis1 e documentos fornecidos pela Recuperanda em 25/05/2021. 

 

Cumpre observar que a documentação contábil analisada neste 

relatório não foi objeto de auditoria independente, eventualmente contratado 

pela empresa Recuperanda, tampouco constitui obrigação legal da 

Administração Judicial realizar auditorias. 

 
 

2. A EMPRESA  
 

Fundada em 1969, a PRODASA foi a primeira Companhia a se instalar 

no Parque Industrial de Arapongas. Em 2006 inaugurou seu Centro de Distribuição 

e Logística, com unidades em Arapongas/PR, São Paulo/SP, Feira de Santana/BA, e 

Dom Eliseu/PA2. 

 

Atualmente, a PRODASA desenvolve suas atividades por meio da 

industrialização e comercialização de inúmeros produtos, tais como biscoitos, 

massas, doces e balas, com distribuição de tais produtos em grandes centros 

urbanos e interior do Brasil. 

 
1 DOC-A: Documentos encaminhados ao e-mail da Administração Judicial: BALANCETE SINTÉTICO e DEMONSTRATIVO 
DO RESULTADO DO PERIODO referente aos períodos de MARÇO e ABRIL/2021. 
2 Histórico apresentado na inicial do mov. 1.1. 

PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



 

RMA 01|MARÇO e AGOSTO/2021 
PRODASA  

 

 

       
                                                                                                                                   Página 3 | 16 

Em 20 de janeiro de 2021 a empresa ingressou com pedido de 

Recuperação Judicial, trazendo como justificativa a Crise Econômica que se 

instalou no ano de 2020 em razão dos efeitos da Pandemia (COVID-19), e os 

impactos sofridos pela empresa (mov. 1.1). 

 

Nessa data, segundo os atos societários acostados aos autos, a 

empresa é composta pela matriz e três filiais, assim organizadas: 

 

 

 

Em consulta ao QSA (Quadro de Sócios e Administradores) no site 

da Receita Federal3, consta como Presidente da Empresa, na data do pedido de RJ, 

o Sr. José Maria Fernandes. 

Ainda de acordo com a consulta, o capital social da Empresa 

representa R$ 14.300.000,00, dos quais a acionista J.M. FERNANDES ADMINIS 

EMPREEND E PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 80.393.853/0001-70, detém 

88,12% das ações (R$ 12.601.500,00).  

 
Fragmento extraído do boletim de subscrição (AGE de 28/06/2016) – mov. 1.9 

 
3 Consulta apresentada no mov. 58.1, pag. 13. 

PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



 

RMA 01|MARÇO e AGOSTO/2021 
PRODASA  

 

 

       
                                                                                                                                   Página 4 | 16 

 
Quadro de sócios e administradores na data do pedido de RJ 

 
No entanto, em face ao falecimento do Diretor-Presidente Sr. José 

Maria Fernandes, ocorrido em 05 de janeiro de 2021, a diretoria promoveu 
assembleia geral extraordinária4, realizada em 06 de fevereiro de 2021, aprovando 
a eleição do Sr. Marcelo Alcantara Fernandes para exercer a função de Diretor-
Presidente, constituindo novo quadro social: 

 
 

 

 
4 Doc. B – Ata da Assembleia Geral Extraordinária realizada em 06 de fevereiro de 2021 

PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



 

RMA 01|MARÇO e AGOSTO/2021 
PRODASA  

 

 

       
                                                                                                                                   Página 5 | 16 

O passivo concursal apresentado pela Empresa no pedido de 

Recuperação judicial representa R$ 51.297.709,11, como segue demonstrado: 

 

 
Fragmento extraído do mov. 33.2 

 

Além dos créditos concursais apresentados, outros créditos compõem o Passivo 

Total da Empresa, como será verificado nos próximos tópicos. 

 

 

3. ANÁLISE ECONÔMICO-FINANCEIRA 
 

 

A análise econômico-financeira é realizada de acordo com as 

informações contidas nas demonstrações contábeis5 apresentadas pela 

Empresa Recuperanda, retratando a movimentação dos períodos de MARÇO e 

ABRIL/2021. 

 

As demonstrações apresentadas, referente aos períodos 

analisados, foram os balancetes de verificação sintético e as demonstrações de 

resultado no exercício. 

 

 

 
5 DOC-A: Documentos encaminhados ao e-mail da Administração Judicial: BALANCETE SINTÉTICO e DEMONSTRATIVO 
DO RESULTADO DO PERIODO referente aos períodos de MARÇO e ABRIL/2021. 

PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



 

RMA 01|MARÇO e AGOSTO/2021 
PRODASA  

 

 

       
                                                                                                                                   Página 6 | 16 

3.1. POSIÇÃO PATRIMONIAL DA RECUPERANDA 

 
   ATIVO                                                                                                PASSIVO 

  
 
 

3.1.1. Contas do ATIVO 
 

O ATIVO TOTAL6 informado pela empresa equivale a                                                

R$ 114,66 milhões em abril/2021. 

 

O ATIVO CIRCULANTE7 da Recuperanda monta o valor total de                       

R$ 40,06 milhões, com expressivo recurso disponível de R$ 9,78 milhões, bem 

como R$ 12,56 milhões referente a conta “Créditos de Clientes” como recursos a 

realizar no curto prazo (ATIVO CIRCULANTE): 

 
6 ATIVO TOTAL: Todos os Bens e Direitos da Empresa (Circulante + Não Circulante). 
7 ATIVO CIRCULANTE: Bens e Direitos da Empresa disponíveis ou realizáveis no curto prazo (até 365 dias). 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS ARAPONGAS S.A. - PRODASA

CNPJ 75.404.814/0001-90

Valor Expresso em R$ mar/21 abr/21

DISPONÍVEL 9.468.054,78         9.789.082,36          

Caixa 8.469.181,70                    8.798.795,03                     

Bancos-Contas Correntes (232.060,98)                      (239.672,86)                       

Aplicações Liquidez Imediata 1.230.934,06                    1.229.960,19                     

CRÉDITOS 12.498.612,38       12.566.069,45       

Clientes Nacionais 12.555.532,59                  12.701.422,13                   

Clientes no Exterior (56.920,21)                        (135.352,68)                       

OUTROS CRÉDITOS 10.633.337,84       10.505.722,18       

ESTOQUES 11.542.665,64       7.046.842,99          

DESPESAS ANTECIPADAS 63.442,14              156.194,60             

TOTAL ATIVO CIRCULANTE 44.206.112,78       40.063.911,58       

ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 10.028.212,61       10.028.212,61       

INVESTIMENTOS 1.447.626,34         1.447.626,34          

IMOBILIZADO 66.633.369,74       66.637.792,87       

INTANGÍVEL 57.450,96              57.450,96               

TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 78.166.659,65       78.171.082,78       

Ajuste do AJ (Conflito com DRE) (8.122.138,05)        (3.568.806,18)         

TOTAL DO ATIVO 114.250.634,38    114.666.188,18    

FORNECEDORES NACIONAIS 11.699.007,83       11.661.395,34       

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 30.549.271,30       30.617.649,12       

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 15.121.175,79       15.511.520,30       

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 3.020.628,45         3.137.276,32          

CONTAS A PAGAR 3.077.857,15         3.406.308,83          

TÍTULOS A PAGAR 12.046,57              12.046,57               

TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 63.479.987,09       64.346.196,48       

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 36.436.136,09       36.436.136,09       

CONTAS A PAGAR 8.201.706,53         8.201.706,53          

EMPRESTIMOS DE PESSOAS LIGADAS 23.538.997,99       23.706.557,03       

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 20.090.434,80       20.090.434,80       

TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE 88.267.275,41       88.434.834,45       

CAPITAL SOCIAL 14.300.000,00       14.300.000,00       

RESERVAS 47.893.727,96       47.893.727,96       

LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS 2020(91.221.593,99)     (99.690.356,08)      

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO (8.468.762,09)        (618.214,63)            

TOTAL PATRIMONIO LÍQUIDO (37.496.628,12)     (38.114.842,75)      

TOTAL DO PASSIVO 114.250.634,38    114.666.188,18    

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS ARAPONGAS S.A. - PRODASA

CNPJ 75.404.814/0001-90

Valor Expresso em R$ mar/21 abr/21

FORNECEDORES NACIONAIS 11.699.007,83       11.661.395,34       

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 30.549.271,30       30.617.649,12       

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 15.121.175,79       15.511.520,30       

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 3.020.628,45         3.137.276,32          

CONTAS A PAGAR 3.077.857,15         3.406.308,83          

TÍTULOS A PAGAR 12.046,57              12.046,57               

TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 63.479.987,09       64.346.196,48       

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 36.436.136,09       36.436.136,09       

CONTAS A PAGAR 8.201.706,53         8.201.706,53          

EMPRESTIMOS DE PESSOAS LIGADAS 23.538.997,99       23.706.557,03       

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 20.090.434,80       20.090.434,80       

TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE 88.267.275,41       88.434.834,45       

CAPITAL SOCIAL 14.300.000,00       14.300.000,00       

RESERVAS 47.893.727,96       47.893.727,96       

LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS 2020(91.221.593,99)     (99.690.356,08)      

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO (8.468.762,09)        (618.214,63)            

TOTAL PATRIMONIO LÍQUIDO (37.496.628,12)     (38.114.842,75)      

TOTAL DO PASSIVO 114.250.634,38    114.666.188,18    

PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



 

RMA 01|MARÇO e AGOSTO/2021 
PRODASA  

 

 

       
                                                                                                                                   Página 7 | 16 

 
 

Considerando os recursos circulantes exibidos nas demonstrações 

contábeis e seu possível efeito no fluxo de caixa presente e futuro da empresa, 

foi solicitado à Recuperanda que justificasse sua composição e demonstrasse o 

perfil dos referidos créditos contabilizados. 
 

No entanto, até o fechamento deste relatório, a Recuperanda não 

apresentou esclarecimentos justificando os saldos acima informados. 
 

O ATIVO CIRCULANTE da Empresa é composto ainda pela conta 

Outros Créditos representando R$ 10,5 milhões, e a Conta ESTOQUES com o valor 

de R$ 7 milhões: 

 

PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



 

RMA 01|MARÇO e AGOSTO/2021 
PRODASA  

 

 

       
                                                                                                                                   Página 8 | 16 

Cabe ressaltar que a conta “ESTOQUES” apresentada no balancete 

não prevê o reconhecimento do CMV/CPV8  apurado na DRE (Demonstração do 

Resultado do Período), ou seja, o valor não representa o estoque realmente 

existente. 

 

O ATIVO NÃO CIRCULANTE9 da Empresa representa o valor total de 

R$ 78,17 milhões, composto principalmente pelo IMOBILIZADO que monta o valor 

de R$ 63,63 milhões, como segue demonstrado: 

 

 
8 CMV: Custo da Mercadoria Vendida | CPV: Custo do Produto Vendido. 
9 ATIVO NÃO CIRCULANTE: Bens e Direitos da Empresa realizáveis no longo prazo (após 365 dias). 

PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



 

RMA 01|MARÇO e AGOSTO/2021 
PRODASA  

 

 

       
                                                                                                                                   Página 9 | 16 

3.1.2. Contas do Passivo 

 

O PASSIVO10 da empresa representa R$ 152,78 milhões em 

abril/2021, sendo informado R$ 39,57 milhões com a rubrica “obrigações 

tributárias” e R$ 35,60 milhões com a rubrica “obrigações trabalhistas”. 

 

O PASSIVO CIRCULANTE11 da Recuperanda monta o valor de                       

R$ 64,34 milhões, assim representado: 

 

 

 

Da análise realizada percebe-se que as contas predominantes 

são “Empréstimos e Financiamentos” com R$ 30,61 milhões, seguido de 

“Obrigações Trabalhistas” com R$ 15,5 milhões e “Fornecedores” com R$ 11,66 

milhões. 

 O PASSIVO NÃO CIRCULANTE representa todas as obrigações da 

Empresa exigidas no longo prazo (mais de 365 dias), no total de R$ 88,43 milhões, 

composto principalmente pelas “Obrigações Tributárias” com R$ 36,43 milhões, 

 
10 PASSIVO: Todas as obrigações da Empresa (Circulante + Não Circulante). 
11 PASSIVO CIRCULANTE: Obrigações da Empresa exigidas no curto prazo (até 365 dias). 

PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



 

RMA 01|MARÇO e AGOSTO/2021 
PRODASA  

 

 

       
                                                                                                                                   Página 10 | 16 

seguido de “Empréstimos de Pessoas Ligadas” com R$ 23,7 milhões, e 

“Obrigações Trabalhistas” com R$ 20,09 milhões: 

 

 

 

 

3.2. NÍVEIS DE LIQUIDEZ E ENDIVIDAMENTO 

 

A Administração Judicial deixa de apresentar nessa ocasião os 

índices de liquidez e endividamento da empresa, devido a não confirmação dos 

saldos apresentados no Ativo Circulante, mais especificamente nas contas 

‘Caixa’ e ‘Créditos de Clientes’ (Tópico 3.1.1. do relatório), evitando, assim, 

imperfeições na análise desses índices. 

 

 

4. RESULTADO DO EXERCÍCIO 
 

Demonstração do Resultado do Exercício do primeiro trimestre de 

2021 (janeiro a março) e abril de 2021: 
 

PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



 

RMA 01|MARÇO e AGOSTO/2021 
PRODASA  

 

 

       
                                                                                                                                   Página 11 | 16 

 
 

Após análise das demonstrações de resultado (Doc. A), verifica-se 

que a empresa registrou Receita Operacional Líquida no valor de R$ 9,61 milhões 

no primeiro trimestre de 2021 (janeiro a março), e R$ 5,99 milhões no mês de abril. 

 

O Custo das Vendas (CPV/CMV)12 foi de R$ 7,81 milhões no primeiro 

trimestre e R$ 4,89 milhões em abril, representando, respectivamente, 81% da 

Receita Operacional Líquida do período. 

De acordo com as demonstrações apresentadas (DRE), as 

Despesas Operacionais representam R$ 10,42 milhões13 no primeiro trimestre e              

R$ 1,40 milhões em abril/2021. 

 
12 CMV: Custo da Mercadoria Vendida | CPV: Custo do Produto Vendido. 
13 A DRE apresentada pela Recuperanda não demonstrou a composição do valor das “Despesas 
Operacionais” no valor de R$ 10,42 milhões. 

PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



 

RMA 01|MARÇO e AGOSTO/2021 
PRODASA  

 

 

       
                                                                                                                                   Página 12 | 16 

As Despesas Financeiras foram demonstradas somente no período 

de abril e representam R$ 352 mil.   

 

Ao final, foi apurado PREJUÍZO na importância de -R$ 8,43 milhões 

para o primeiro trimestre [janeiro a março/2021], e -R$ 618 mil para o mês de abril. 

 

O resultado parcial acumulado para o Exercício de 2021 (janeiro a 

abril) apresenta PREJUíZO no montante de -R$ 9,08 milhões. 

 

 

5. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS MENSAL 

 

Em 20/01/2021, mês do pedido de Recuperação judicial, a 

RECUPERANDA informou 404 postos de trabalho em atividade. Foi confirmado pela 

mesma em abril/2021, a manutenção deles, bem como novas contratações, 

totalizando 413 postos, como demonstrado:  

 
 

 

 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



 

RMA 01|MARÇO e AGOSTO/2021 
PRODASA  

 

 

       
                                                                                                                                   Página 13 | 16 

6. ENDIVIDAMENTO EXTRACONCURSAL 

 

A Recuperanda apresentou informações sobre créditos 

extraconcursais tributários e a título de Cessão fiduciária de títulos/direitos 

creditórios. 

No entanto, deixou de informar a existência, ou não, de Alienação 

fiduciária, Arrendamentos mercantis, Obrigação de fazer, entregar ou dar, antes 

ou após ajuizamento da RJ. 

 

6.1. CESSÃO FIDUCIÁRIA DE TÍTULOS/DIREITOS CREDITÓRIOS 

 

A Empresa informou as operações referente a Cessão fiduciária de 

títulos/direitos creditórios, ocorridas após o pedido de Recuperação Judicial, com 

saldo R$ 9,81 milhões em abril/21: 

 

 
 
 

PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



 

RMA 01|MARÇO e AGOSTO/2021 
PRODASA  

 

 

       
                                                                                                                                   Página 14 | 16 

6.2. PASSIVO FISCAL 
 

A empresa informou créditos tributários no valor total de R$ 73,02 

milhões em 30/04/2021, como segue relacionado: 

 

 
 

6.3. EMPRÉSTIMO COM PESSOAS LIGADAS 

 

Foi verificado no Passivo Não Circulante da Recuperanda, crédito14 no valor de R$ 

23,7 milhões em abril/2021 referente a “Empréstimos de Pessoas Ligadas”. 

 

 
Fragmento extraído do Balancete Sintético ref. abril/2021 

 

No entanto, até o fechamento deste relatório, a Recuperanda não 
apresentou esclarecimentos quanto a movimentação da referida conta. 

 
 

 
14 Empréstimos tomados pela Empresa. 

Encargos Sociais a Pagar PC (13.362.797,88)R$                

Impostos Retidos a Recolher PC (2.298.494,12)R$                  

Impostos e Contribuicoes Sobre o Lucro PC (105.055,21)R$                     

Impostos e Contribuicoes Sobre Receitas PC (614.304,39)R$                     

Demais Impostos e Contribuicoes PC (114.736,22)R$                     

Contribuicoes Retidas  Fonte a Recolher PC (4.686,38)R$                          

Tributos Contrib.com Discussao Judicial PNC (36.436.136,09)R$                

Encargos Sociais a Pagar PNC (20.090.434,80)R$                

VALOR TOTAL EM 30/04/2021 (73.026.645,09)R$   

POSIÇÃO EM ABRIL/2021

PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



 

RMA 01|MARÇO e AGOSTO/2021 
PRODASA  

 

 

       
                                                                                                                                   Página 15 | 16 

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 

Com base nos exames realizados e devidamente detalhados no 

presente relatório, necessária intimação da Recuperanda para que promova os 

esclarecimentos solicitados: 

 

• Justificar a composição da disponibilidade de “caixa”, bem como, dos 
“Créditos de Clientes”, ambas demonstradas no Ativo Circulante (tópico 
3.1.1). 
 

• Informar a existência, ou não, de Alienação fiduciária, Arrendamentos 
mercantis, obrigação de fazer, entregar ou dar, antes ou após 
ajuizamento da RJ (tópico 6). 

 
• Justificar a movimentação da conta “empréstimo de pessoas ligadas” 

(tópico 6.3) 

 
 

Isto posto, informa serem estas as considerações necessárias até o 

momento, ficando à disposição para eventuais esclarecimentos  

 

 

Londrina, 01 de junho de 2021. 

 
 
 

8. DOCUMENTOS VERIFICADOS 
 

 
Doc. A – BALANCETE SINTÉTICO e DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO 
PERIODO referente aos períodos de MARÇO e ABRIL/2021. 

PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



 

RMA 01|MARÇO e AGOSTO/2021 
PRODASA  

 

 

       
                                                                                                                                   Página 16 | 16 

 
Doc. B – ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA realizada em 06 de 
fevereiro de 2021. 

 
 
 

9. ADMINISTRADORA JUDICIAL 
 

EXÍMIA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E PERÍCIA LTDA | CNPJ 38.039.842/0001-20 
 

Kelly Cristina Bombonatto  | OAB/PR 24.369 
Adriana C. C. Luciano Kothe | CRC-PR 60134/O-1 

 

PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



 
 

 

 
 
 
 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE  

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS ARAPONGAS S/A 
CNPJ: 75.404.814/0001-90 

 

 

 

 
 

 

1° VARA CÍVEL DE ARAPONGAS/PR 
PROCESSO: 0000451-34.2021.8.16.0045 

 

 

 

 

 

 

DOC | A 
  

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
 

2021 

MARÇO e ABRIL 

 

PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



 
 

 

 
 
 
 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE  

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS ARAPONGAS S/A 
CNPJ: 75.404.814/0001-90 

 

 

 

 
 

 

1° VARA CÍVEL DE ARAPONGAS/PR 
PROCESSO: 0000451-34.2021.8.16.0045 

 

 

 

 

 

 

DOC | B 
  

 

Ata da Assembleia Geral Extraordinária 

realizada em 06 de fevereiro de 2021 

 

PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1



PROJUDI - Processo: 0000451-34.2021.8.16.0045 - Ref. mov. 465.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
04/06/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: RMA 1


